
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д АО Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
Бюллетень нормативных правовых актов Тайшетского района

Наш веб. адрес:
www.taishet.irkmo.ru

Наша почта:
E-mail: admin@taishetrn.ru

Решения Думы Тайшетского района
Постановления Администрации Тайшетского района
Распоряжения Администрации Тайшетского района

№ 7

10 ФЕВРАЛЯ

2023 год
ИЗДАЁТСЯ  С  НОЯБРЯ  2006  ГОДА

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «3» февраля 2023 г.                                                                                       № 65

Об утверждении документации по планировке 
территории (проект межевания территории) 
объекта «Гидроизолированный пруд-накопитель 
для производственных нужд с сетью канализации. 
ЛАЭС НПС-4. ИРНУ. Строительство» на 
территории Тайшетского района Иркутской области

В целях обеспечения устойчивого развития территории и выделения элементов планиро-
вочной структуры, руководствуясь статьями 41, 43, 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области 
от 3 ноября 2016 года № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области 
вопросов местного значения», статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшет-
ский муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить документацию по планировке территории (проект межевания территории)  

объекта «Гидроизолированный пруд-накопитель для производственных нужд с сетью канали-
зации. ЛАЭС НПС-4. ИРНУ. Строительство» на территории Тайшетского района Иркутской 
области, согласно приложению.

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района направить докумен-
тацию по планировке территории в администрации Тамтачетского муниципального образова-
ния, в течение семи дней со дня ее утверждения.

3. Начальнику организационно – контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление и документа-
цию по планировке территории в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района 
«Официальная среда».

4. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление и документацию по планировке тер-
ритории на официальном сайте администрации Тайшетского района.

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «7» февраля 2023 г.                                                                                       № 70

О мерах по организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей и подростков на территории 
Тайшетского  района в 2023 году

В целях создания правовых, экономических и организационных условий, обеспечивающих 
государственную и муниципальную поддержку системы отдыха, оздоровления и временной 
занятости детей и подростков в 2023 году, в соответствии со статьей 12 Федерального закона 
от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федера-
ции», статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», требованиями санитарных 
правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспита-
ния и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года 
№ 28, СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержа-
нию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной ин-
фраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной ин-
фекции (COVID-19)», утвержденными постановлением Главного государственного санитарно-
го врача Российской Федерации от 30 июня 2020 года  № 16, санитарно-эпидемиологическими 

правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения», утвержденными постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года  № 32, под-
программой   «Организация отдыха и оздоровления обучающихся в образовательных организа-
циях муниципального образования «Тайшетский район» в каникулярное время» на 2020-2025 
годы муниципальной программы муниципального образования «Тайшетский район» «Соци-
альная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования «Тайшетский 
район» на 2020-2025 годы, утверждённой постановлением администрации Тайшетского района 
от 13 ноября 2019 года № 692, постановлением администрации Тайшетского района от 27 апре-
ля 2021 года № 266 «Об утверждении положения о районной межведомственной комиссии по 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков», руководствуясь статьями 
22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской об-
ласти», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить план мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в 2023 году согласно приложению.
2. Рекомендовать областному государственному бюджетному учреждению социального об-

служивания «Комплексный центр социального обслуживания населения Тайшетского района» 
(С. В. Береснева):

обеспечить в приоритетном порядке отдых и оздоровление детей, чьи родители (законные 
представители) состоят в трудовых отношениях с организациями независимо от их организаци-
онно-правовой формы и формы собственности; оздоровление детей, находящихся в трудной жиз-
ненной ситуации, детей из многодетных семей, детей из семей одиноких родителей, детей воен-
нослужащих, участвующих в специальной военной операции (добровольцы, мобилизованные);   

обеспечить выделение детских оздоровительных путевок детям, нуждающимся в особой 
заботе государства, бесплатно один раз в год на одного ребенка в возрасте с 7 до 16 лет.

3. Управлению образования администрации Тайшетского района (Л.В. Семчишина):
открыть лагеря дневного пребывания (далее – ЛДП) для учащихся образовательных органи-

заций Тайшетского района в возрасте от 6 до 16 лет;
обеспечить комплекс мероприятий по созданию безопасных условий для учащихся образо-

вательных организаций в летний период (подготовить помещения и территории в соответствии 
с требованиями противопожарной безопасности и санитарно-гигиеническими нормами);

организовать работу учреждений дополнительного образования в летний период, в том чис-
ле во время функционирования ЛДП;

закрепить ответственность административных сотрудников образовательных организаций 
на летний период за каждым обучающимся, состоящим на видах профилактического учета;

организовать работу с детьми, находящимися в социально-опасном положении;
обеспечить комплекс мероприятий по созданию безопасных условий для обучающихся об-

разовательных организаций с ограниченными возможностями здоровья в летний период.
4. Управлению культуры, спорта и молодёжной политики администрации Тайшетского рай-

она (Е. А. Кожевникова):
провести спортивно-массовые мероприятия с несовершеннолетними, уделяя особое внима-

ние несовершеннолетним, состоящим на различных видах учета;
организовать работу общественных организаций по профилактике социального сиротства;
организовать работу с детьми, находящимися в социально-опасном положении;
организовать работу культурно-досуговых учреждений (библиотеки, клубы) по организа-

ции занятости несовершеннолетних (кружки, клубы по интересам и т.п.).  
5. Рекомендовать учреждениям здравоохранения Тайшетского района (по согласованию) 

организовать:
содействие в организации комплектования оздоровительных организаций медицинскими 

работниками и нахождении медицинских работников на рабочем месте в период работы ЛДП;
квалифицированное медицинское сопровождение деятельности ЛДП и осуществление кон-

троля на всех этапах функционирования ЛДП, уделив особое внимание на деятельность пище-
блоков и санитарно-эпидемиологическое состояние ЛДП;

прохождение работниками образовательных организаций (задействованных в работе ЛДП) 
медицинской комиссии за счет средств работодателя;

медицинский осмотр детей, направляемых в стационарные лагеря, ЛДП;
обеспечить проведение тематических мероприятий по здоровому образу жизни.
6. Предложить:
отделу Министерства внутренних дел России по Тайшетскому району (О.В. Кравченко) обе-

спечить в течение всего летнего периода комплекс мер по безопасности перевозок детей, охране 
общественного порядка в местах оздоровления детей и подростков, организовать работу по про-
ведению в образовательных организациях комплекса пропагандистских мероприятий по вопро-
сам формирования навыков безопасного поведения, соблюдения правил личной безопасности;

филиалу Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпи-
демиологии в Иркутской области» в Тайшетском и Чунском районах (Н. В. Слабухо) провести 
дератизационные, дезинсекционные работы и акарицидную обработку территорий, используе-
мых для организации ЛДП;

отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Тайшетскому району (А.Р. 
Ахметов) спланировать профилактические визиты в рамках приемки ЛДП;

территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Тайшет-
ском и Чунском районах (Л.Н. Спасска) в течение всего оздоровительного периода осущест-
влять плановые проверки за соблюдением требований санитарного законодательства и профи-
лактические визиты;

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Тайшетско-
го района (Н. С. Ватолина) осуществлять контроль за организацией занятости детей, состоя-
щих на профилактических учетах, обеспечить занятость несовершеннолетних, состоящих на 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А2 10 ФЕВРАЛЯ 2023 г.

различных видах профилактического учета, уделив особое внимание несовершеннолетним в 
возрасте от 14 до 18 лет, организовать проведение мероприятий, направленных на профилакти-
ку совершения антиобщественных действий;

главам муниципальных образований Тайшетского района оказать содействие в организации 
работы культурно-досуговых учреждений (библиотеки, клубы) по осуществлению занятости 
несовершеннолетних (кружки, клубы по интересам и др.), организовать содействие по подго-
товке и осуществления сопровождения семей, а также несовершеннолетних, находящихся в 
социально-опасном положении в летний период.

7. Итоги проведения оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков рассмотреть 
на заседании районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, 
занятости детей и подростков.  

8. Начальнику организационно - контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда». 

9. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 
Тайшетского района по социальным вопросам Никулина В. В.

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко

Утвержден  
постановлением администрации Тайшетского района

от «7» февраля 2023 года № 70

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
 по организации отдыха, оздоровления и занятости детей 

и подростков в 2023 году

№ Мероприятия Количество детей

1. Мероприятия, осуществляемые Управлением образования
администрации Тайшетского района

1.1. Организация работы лагерей дневного пребывания. 2510

1.2. Организовать работу учреждений дополнительного 
образования детей по организации занятости 
несовершеннолетних (краткосрочные программы, летние 
профильные смены и т.п.)

500

1.3. Организация работы с детьми, проживающими в семьях, 
находящихся в социально-опасном положении 113

 Итого 3123

2. Мероприятия, осуществляемые Управлением культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района

2.1.

Проведение массовых мероприятий с детьми, в том 
числе развлекающих программ, викторин, спектаклей 
и пр., оказание методической и практической помощи 
в проведении мероприятий, уделяя особое внимание 
несовершеннолетним, состоящим на различных видах 
учета;

900,
В том числе состоящих на учете 

– 45

2.2.
Организация работы с детьми, находящимися в 
социально-опасном положении, в целях профилактики 
социального сиротства;

17

2.3.
Организовать работу культурно-досуговых учреждений 
(библиотеки, клубы) по организации занятости 
несовершеннолетних (кружки, клубы по интересам и т.п.).

950

Итого: 1867

3. Мероприятия, осуществляемые учреждениями здравоохранения Тайшетского района

3.1.

Организация сопровождения групп детей, 
отправляющихся к местам отдыха медицинскими 
работниками;
Организация медицинских осмотров и оформление 
документов детям, направляемым на разные виды 
оздоровления областного масштаба;

400

3.2. Организация медицинского обеспечения лагерей дневного 
пребывания. 2510

Итого: 2910

4. Мероприятия, осуществляемые областным государственным казенным учреждением   
«Центр занятости населения Тайшетского района».

4.1.
Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время

540 (в том числе в летний 
период 283)

Итого 540

5. Мероприятия, осуществляемые областным государственным бюджетным учреждением 
социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения

 Тайшетского и Чунского районов»

5.1.

Оздоровление детей, чьи родители (законные 
представители) состоят в трудовых отношениях с 
организациями независимо от их организационно-
правовой формы и формы собственности;

150

5.2.
Оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, детей из многодетных семей и детей из семей 
одиноких родителей.

250       

Итого: 400

Начальник Управления образования 
администрации Тайшетского района Л.В. Семчишина

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «7» февраля 2023 г.                                                                                       № 71

О внесении изменений в муниципальную программу 
муниципального образования «Тайшетский 
район» «Социальная поддержка отдельных 
категорий населения муниципального образования 
«Тайшетский район» на 2020-2025 годы

Руководствуясь Федеральным  законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьями  22, 45 Уста-
ва муници пального образования «Тайшетский  муниципальный район Иркутской области»,    в 
соответствии с решением  Думы Тайшетского  района от 15 декабря 2022 года № 223 «О бюд-
жете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на  плановый период 
2024 и 2025 годов» (в редакции решения Думы Тайшетского района от 27 декабря 2022 года     
№ 225), Поло жением  о порядке формирования, разработки и реализации муниципальных про-
грамм муни ципального образования «Тайшетский район», утвержденным постанов лением ад-
министрации Тайшетского района от 28 декабря 2018 года  № 809  (в редакции постановлений  
администрации Тайшетского района  от 17 января 2019 года  № 22, от 22 апреля 2019 года  № 
229, от 16 октября 2019 года № 606,  от 9 декабря 2019 года   № 744,  от 13 января 2020 года № 
4, от 25 февраля 2020  года № 123, от 15 февраля 2021 года № 64,  от 7 ноября 2022 года № 895),  
администрация  Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести  в муниципальную программу муниципального образования «Тайшетский рай-

он» «Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования 
«Тайшетский район» на 2020-2025 годы, утвержденную постановлением администрации Тай-
шетского района от 13 ноября 2019 года № 692  (в редакции постановлений   администрации 
Тайшетского района от 20 марта 2020 года № 217,  от  8 мая 2020 года № 344, от 23 сентября 
2020 года  № 625, от 16 октября  2020 года № 711, от  4 декабря 2020 года № 899,  от 25 декабря 
2020 года № 973, от 30 декабря 2020 года  №  989, от  17 февраля 2021 года   № 80,  от  24 мая 
2021 года  № 334, от 18 августа 2021 года № 566, от 24 сентября 2021 № 643, от 25 октября 2021 
года № 713, от 25 ноября 2021 года  № 785,  от 29 декабря  2021 года №  914, от  30 декабря 2021 
года  № 927, от  7 февраля 2022 года № 92, от 27 июля 2022 года № 569, от 30 сентября 2022 года 
№ 774, от 14 ноября 2022 года № 930, от 28 декабря 2022 года № 1086, от 30 декабря 2022 года 
№ 1097) (далее – Программа),  следующие  изменения:

1) в паспорте Программы:
строку «Участники мероприятий Программы» дополнить пунктом 12 следующего содер-

жания: 
«12. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры и кино «Надежда»   

(далее - МБУК «Центр культуры и кино «Надежда»)»;
строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редак-

ции:

Объемы и источники 
финансирования 
Программы

Финансирование Программы  осуществляется за счет средств федерального 
бюджета, бюджета Иркутской области (далее – областной бюджет) и бюджета 
муниципального образования «Тайшетский район» (далее – районный бюджет).
Общий объем финансирования Программы составляет –   992 637,88 тыс. руб., в 
том числе по годам:
2020 год –  189 985,33 тыс. руб.;
2021 год –  203 397,29 тыс. руб.;
2022 год –  199 196,88 тыс. руб.;
2023 год –  130 331,20 тыс. руб.;
2024 год –  135 536,79 тыс. руб.;
2025 год –  134 190,39 тыс. руб.
2. Объем финансирования Программы по источникам финансирования:
1)  финансирование Программы из средств  федерального бюджета  – 204 785,74   
тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год -   17 873,20  тыс. руб.;
2021 год -   42 616,16  тыс. руб.;
2022 год -   30 759,38  тыс. руб.;
2023 год -   38 097,40  тыс. руб.;
2024 год -   38 719,00  тыс. руб.;
2025 год -   36 720,60  тыс. руб.
2) финансирование Программы из средств бюджета Иркутской области  (далее – 
областной бюджет) составляет – 623 214,00 тыс. руб.,  в том числе по годам:
2020 год –  152 626,14 тыс. руб.;
2021 год –  134 695,04 тыс. руб.;
2022 год –  142 060,92 тыс. руб.;
2023 год –   63 546,70 тыс. руб.;
2024 год –   64 686,70 тыс. руб.;
2025 год  –  65 598,50 тыс. руб.
3) финансирование Программы из средств бюджета муниципального 
образования «Тайшетский район» (далее – районный бюджет) составляет –   
164 638,14   тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год –  19 485,99 тыс. руб.;
2021 год –  26 086,09  тыс. руб.;
2022 год –  26 376,58  тыс. руб.;
2023 год –  28 687,10  тыс. руб.;
2024 год –  32 131,09 тыс. руб.;
2025 год –  31 871,29 тыс. руб.
3) Объем финансирования Подпрограммы 1 составляет – 839 128,98  тыс. руб., 
в том числе по годам:
2020 год – 174 500,03 тыс. руб.;
2021 год – 180 156,50 тыс. руб.;
2022 год – 173 772,87 тыс. руб.; 
2023 год – 101 087,00 тыс. руб.;
2024 год – 105 629,59 тыс. руб.;
2025 год – 103 982,99 тыс. руб.
4) Объем финансирования Подпрограммы 2 составляет       88 288,29 тыс. руб., 
в том числе по годам:
2020 год -  12 212,85 тыс. руб.;
2021 год -  12 614,50 тыс. руб.;



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 310 ФЕВРАЛЯ 2023 г.

2022 год -  13 916,64 тыс. руб.;
2023 год  - 15 878,50 тыс. руб.;
2024 год -  16 521,20 тыс. руб.;
2025 год -  17 144,60 тыс. руб.
5) Объем финансирования Подпрограммы 3  составляет 419,90  тыс. руб., 
в том числе по годам:
2020 год –  70,00 тыс. руб.;
2021 год –  70,00 тыс. руб.;
2022 год –  69,90 тыс. руб.;
2023 год –  70,00 тыс. руб.;
2024 год –  70,00 тыс. руб.;
2025 год –  70,00 тыс. руб.
6) Объем финансирования Подпрограммы 4  составляет 6 427,60  тыс. руб., 
в том числе по годам:
2020 год –  2 109,80  тыс. руб.;
2021 год –  569,80  тыс. руб.;
2022 год –  472,60  тыс. руб.;
2023 год –  626,10  тыс. руб.;
2024 год –  1 534,00  тыс. руб.;
2025 год –  1 115,30  тыс. руб.
7) Объем финансирования Подпрограммы 5  составляет   58 373,11 тыс. руб., 
в том числе по годам:
2020 год – 1 092,65  тыс. руб.;
2021 год – 9 986,49  тыс. руб.;
2022 год -  10 964,87 тыс. руб.;
2023 год -  12 669,60  тыс. руб.;
2024 год -  11 782,00 тыс. руб.;
2025 год -  11 877,50 тыс. руб.

2) в главе  6  Программы:
в абзаце втором   цифры  «1 162 764,31»  заменить  цифрами   «992 637,88»;  
в абзаце  шестом цифры «220 564,40»  заменить  цифрами  «130 331,20»;
в абзаце  седьмом цифры «221 509,50»  заменить  цифрами  «135 536,79»;
в абзаце  восьмом   цифры  «128 110,91»  заменить  цифрами   «134 190,39»; 
в абзаце  десятом цифры «175 414,94»  заменить  цифрами  «204 785,74»;
в абзаце  четырнадцатом  цифры «41 491,80» заменить  цифрами  «38 097,40»;
в абзаце  пятнадцатом   цифры «42 674,40» заменить  цифрами   «38 719,00»;
в абзаце  шестнадцатом  цифры «0,00»  заменить  цифрами  «36 720,60»;
в абзаце   семнадцатом  цифры «835 583,70»  заменить  цифрами  «623 214,00»;
в абзаце  двадцать первом цифры «150 341,40»  заменить  цифрами  «63 546,70»;
в абзаце  двадцать втором  цифры « 150 335,20»  заменить  цифрами  «64 686,70 «;
в абзаце  двадцать третьем   цифры «105 525,00»  заменить  цифрами   «65 598,50»;
в абзаце  тридцать пятом  цифры «151 765,67»  заменить  цифрами   «164 638,14»;
в абзаце  тридцать  девятом  цифры «28 731,20»  заменить  цифрами   «28 687,10»;
в абзаце  сороковом  цифры « 28 499,90»  заменить  цифрами   «32 131,09 «;
в абзаце   сорок первом   цифры «22 585,91»  заменить  цифрами   «31 871,29»;
3) в Приложении 1 к Программе:
строку 1  изложить в следующей редакции:

1 Исполнение  субвенций на 
реализацию переданных  
областных государственных  
полномочий по 
предоставлению гражданам 
субсидий на оплату жилых 
помещений и коммунальных 
услуг

% 100 100 100 100 100 - - -

строку 7 изложить в следующей редакции:

7

Доля граждан, получивших  
субсидии  на оплату   
жилых помещений и  
коммунальных услуг к 
общему количеству граждан 
с  положительным решением 
о предоставлении меры 
социальной поддержки

% 100 100 100 100 100 - - -

строки 15, 16 изложить в следующей редакции:

15 Доля обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях, получающих 
бесплатное горячее питание к 
общему количеству обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях

% 0 0 100 100 100 100 100 100

16 Охват обучающихся, 
обеспеченных бесплатным 
питанием, пребывающих 
на полном государственном 
обеспечении в организациях 
социального обслуживания, 
посещающих муниципальные 
общеобразовательные 
организации 

% 0 0 100 100 100 100 100 100

4)  Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно Приложению 1 к настоящему 
постановлению;

5) в паспорте Подпрограммы «Повышение эффективности и усиление адресной  направ-
ленности  мер по социальной защите отдельных категорий населения» на 2020-2025 годы (да-
лее – Подпрограмма 1):

строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Ресурсное 
обеспечение 
Подпрограммы
 

Финансирование Подпрограммы  осуществляется за счет средств федерального 
бюджета, бюджета Иркутской области (далее – областной бюджет) и средств  
районного бюджета (далее – районный бюджет)
Общий объем финансирования –  839 128,98 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год – 174 500,03 тыс. руб.;
2021 год – 180 156,50 тыс. руб.;

2022 год –  173 772,87 тыс. руб.; 
2023 год –  101 087,00 тыс. руб.;
2024 год –  105 629,59 тыс. руб.;
2025 год –  103 982,99 тыс. руб.
1) финансирование Подпрограммы из средств  федерального бюджета  –  
204 785,74 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год -   17 873,20  тыс. руб.;
2021 год -   42 616,16   тыс. руб.;
2022 год -  30 759,38  тыс. руб.;
2023 год -  38 097,40  тыс. руб.;
2024 год -  38 719,00  тыс. руб.;
2025 год -   36 720,60 тыс. руб.
2) финансирование Подпрограммы из средств областного бюджета  – 588 674,56  
тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год -  150 853,60 тыс. руб.;
2021 год -  129 349,44 тыс. руб.;
2022 год -  135 693,32 тыс. руб.;
2023 год -   56 008,90  тыс. руб.;
2024 год -   58 003,70  тыс. руб.;
2025 год -   58 765,60  тыс. руб.
3) финансирование Подпрограммы из средств районного  бюджета – 45 668,68  
тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год -   5 773,23  тыс. руб.;
2021 год -    8 190,90  тыс. руб.;
2022 год -    7 320,17  тыс. руб.;
2023 год -    6 980,70  тыс. руб.;
2024 год -    8 906,89  тыс. руб.;
2025 год -    8 496,79  тыс. руб.
2. Финансирование Подпрограммы в разрезе основных мероприятий:
1) предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг:
2020 год –  73 829,30   тыс. руб.;
2021 год –  70 903,10   тыс. руб.;
2022 год –  79 010,10  тыс. руб.;
2023 год – 0,00 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб.;
2025 год – 0,00 тыс. руб.
2) содержание и обеспечение деятельности муниципальных служащих, 
осуществляющих областные государственные полномочия по предоставлению 
гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг: 
2020 год -  6 299,40 тыс. руб.;
2021 год -  6 548,80 тыс. руб.;
2022 год -  7 336,50 тыс. руб.;
2023 год – 0,00 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб.;
2025 год – 0,00 тыс. руб.
3) обеспечение бесплатным питанием  учащихся  из многодетных  и 
малоимущих семей в  муниципальных общеобразовательных  организациях 
Тайшетского района:
2020 год -  24 503,10 тыс. руб.;
2021 год -  24 554,50 тыс. руб.;
2022 год -  23 196,30 тыс. руб.;
2023 год -  28 752,70 тыс. руб.;
2024 год -  28 752,70 тыс. руб.;
2025 год  - 28 752,70 тыс. руб.
4) обеспечение льготным питанием детей в пришкольных  интернатах из 
районного бюджета:            
2020 год -  343,43 тыс. руб.;
2021 год -  419,81 тыс. руб.;
2022 год -  387,42 тыс. руб.;
2023 год -  200,00 тыс. руб.;
2024 год -  400,00 тыс. руб.;
2025 год  - 400,00 тыс. руб.
5) обеспечение бесплатным питанием льготников (детей-инвалидов, детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей) в образовательных организациях:
2020 год -  1 851,86  тыс. руб.;
2021 год -  2 196,19  тыс. руб.;
2022 год -  2 519,75 тыс. руб.;
2023 год -  2 504,30 тыс. руб.;
2024 год -  2 893,90 тыс. руб.;
2025 год  - 2 893,90 тыс. руб.
6) обеспечение  бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных 
организациях:
2020 год -  10 248,70  тыс. руб.;
2021 год -   9 143,20  тыс. руб.;
2022 год -  10 593,70 тыс. руб.;
2023 год -   9 876,00 тыс. руб.;
2024 год -   9 645,40  тыс. руб.;
2025 год  -  9 376,50  тыс. руб.
7) обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций, проживающих в отдельных 
населенных пунктах, территории (части территорий) которых расположены в 
границах подтопленных (затопленных) зон:
2020 год -  27 963,90 тыс. руб.;
2021 год -  0,00  тыс. руб.;
2022 год -  0,00  тыс. руб.;
2023 год -  0,00 тыс. руб.;
2024 год -  0,00 тыс. руб.;
2025 год  - 0,00 тыс. руб.
8) организация подвоза учащихся по бесплатному проездному билету:
2020 год -  435,47 тыс. руб.;
2021 год -  654,90 тыс. руб.;
2022 год -  701,82 тыс. руб.;
2023 год -  360,00 тыс. руб.;
2024 год -  1343,20 тыс. руб.;
2025 год  - 1395,60  тыс. руб.
9) обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1-4 классов 
муниципальных общеобразовательных организаций:
2020 год -  4 555,57 тыс. руб.;
2021 год -  7 495,20 тыс. руб.;
2022 год -  5 770,48 тыс. руб.;
2023 год -  4 532,70 тыс. руб.;
2024 год -  6 841,90 тыс. руб.;
2025 год  - 6 834,60 тыс. руб.
10) организация  бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях:
 2020 год -  24 327,30 тыс. руб.;
 2021 год -  58 004,90 тыс. руб.;



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А4 10 ФЕВРАЛЯ 2023 г.

2022 год -  44 099,60 тыс. руб.;
2023 год -  54 620,00 тыс. руб.;
2024 год -  55 511,19 тыс. руб.;
2025 год  - 54 088,39 тыс. руб.
11) организация бесплатного питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных образовательных организациях, 
готовность которых к обеспечению горячим питанием 100 процентов 
обучающихся, получающих начальное общее образование, не подтверждена:
2020 год -  92,70 тыс. руб.;
2021 год -  132,70 тыс. руб.;
2022 год -  0,00 тыс. руб.;
2023 год -  0,00 тыс. руб.;
2024 год -  0,00 тыс. руб.;
2025 год  - 0,00 тыс. руб.
12)  Обеспечение бесплатным питанием обучающихся, пребывающих на полном 
государственном обеспечении в организациях социального обслуживания, 
посещающих муниципальные общеобразовательные организации»:
2020 год -  49,30  тыс. руб.;
2021 год -  103,20 тыс. руб.;
2022 год -  157,20 тыс. руб.;
2023 год -  241,30 тыс. руб.;
2024 год -  241,30 тыс. руб.;
2025 год  - 241,30 тыс. руб.

6) в разделе 6 Подпрограммы 1:
в абзаце двенадцатом  цифры  «1 030 785,32»  заменить  цифрами   «839 128,98»;  
в абзаце  шестнадцатом   цифры  «195 957,90»  заменить  цифрами   «101 087,00»;
в абзаце  семнадцатом  цифры  «197 214,30»  заменить  цифрами   «105 629,59»;
в абзаце  восемнадцатом  цифры  «109 183,72»  заменить  цифрами   «103 982,99»;
в абзаце  девятнадцатом   цифры «175 414,94»  заменить  цифрами   «204 785,74»;
в абзаце  двадцать третьем  цифры «41 491,80»  заменить  цифрами   «38 097,40»;
в абзаце  двадцать четвертом   цифры «42 674,40»  заменить  цифрами   «38 719,00»;
в абзаце  двадцать пятом цифры «0,00»  заменить  цифрами   «36 720,60»;
в абзаце  двадцать шестом цифры «813 794,96»  заменить  цифрами   «588 674,56»;
в абзаце  тридцатом цифры «146 189,90»  заменить  цифрами   «56 008,90 «;
в абзаце  тридцать первом  цифры «146 183,70»  заменить  цифрами   «58 003,70»;
в абзаце  тридцать втором цифры «105 525,00»  заменить  цифрами   «58 765,60»;
в абзаце  тридцать  четвертом  цифры «41 575,42»  заменить  цифрами   «45 668,68»;
в абзаце  тридцать  восьмом  цифры «8 276,20»  заменить  цифрами   «6 980,70»;
в абзаце  тридцать  девятом цифры «8 356,20»  заменить  цифрами   «8 906,89»;
в абзаце  сороковом  цифры «3 658,72»  заменить  цифрами   «8 496,79»;
7) в Приложении 1 к Подпрограмме  1:
в строках  1.1., 1.2.  цифры «31.12.2025» заменить  цифрами «31.12.2022»;
в строках  2.8., 2.10.  цифры «31.12.2024» заменить  цифрами «31.12.2025»;
8) в Приложении 2 к Подпрограмме  1:
строку 1.1. изложить в следующей редакции:

1.1. Доля граждан, получивших  
субсидии  на оплату   
жилых помещений и  
коммунальных услуг к 
общему количеству граждан 
с  положительным решением 
о предоставлении меры 
социальной поддержки

% 100 100 100 100 100 - - -

строки 2.8., 2.9. изложить в следующей редакции:

2.8. Доля обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование 
в муниципальных 
образовательных 
организациях, получающих 
бесплатное горячее 
питание к общему 
количеству обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование 
в муниципальных 
образовательных 
организациях

% - - 100 100 100 100 100 100

2.9. Охват обучающихся, 
обеспеченных бесплатным 
питанием, пребывающих 
на полном государственном 
обеспечении в 
организациях социального 
обслуживания, посещающих 
муниципальные 
общеобразовательные 
организации

% - - 100 100 100 100 100 100

9) Приложение 3 к Подпрограмме 1 изложить в редакции согласно Приложению 2 к насто-
ящему постановлению; 

10) Приложение 4 к Подпрограмме 1 изложить в редакции согласно Приложению 3 к насто-
ящему постановлению;

11) в паспорте Подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» на 
2020-2025 годы (далее – Подпрограмма 2):

строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы»  изложить в следующей редакции:

Ресурсное 
обеспечение 
Подпрограммы
 

1. Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета муниципального образования «Тайшетский район». Общий объем 
финансирования –  88 288,29   тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год -  12 212,85 тыс. руб.;
2021 год -  12 614,50 тыс. руб.;
2022 год -  13 916,64  тыс. руб.;
2023 год  - 15 878,50  тыс. руб.;
2024 год -  16 521,20  тыс. руб.;
2025 год -  17 144,60   тыс. руб.
2. Финансирование Подпрограммы  в  разрезе основных мероприятий:
1) единовременное премирование лиц, удостоенных Почетного звания 
«Почетный гражданин Тайшетского района» –   140,00 тыс. руб.:

2020 год -  60,00 тыс. руб.;
2021 год -  20,00 тыс. руб.;
2022 год -  0,00 тыс. руб.;
2023 год -  20,00 тыс. руб.;
2024 год -  20,00 тыс. руб.;
2025 год -  20,00 тыс. руб.
2) пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной 
службы Тайшетского района и денежные выплаты к пенсиям лицам, 
удостоенным Почетного звания «Почетный гражданин Тайшетского района» 
–  88148,29  тыс. руб.:
2020 год -  12 152,85 тыс. руб.;
2021 год -  12 594,50 тыс. руб.;
2022 год -  13 916,64 тыс. руб.;
2023 год  - 15 858,50 тыс. руб.;
2024 год -  16 501,20 тыс. руб.;
2025 год -  17 124,60 тыс. руб.

12) в  разделе 6 Подпрограммы 2:
в абзаце втором  цифры  «80 654,35»  заменить  цифрами   «88 288,29»; 
в абзаце  шестом  цифры «13 462,10»  заменить  цифрами   «15 878,50»;
в абзаце  седьмом  цифры  «13 931,60»  заменить  цифрами   «16 521,20»;
в абзаце  восьмом  цифры  «14 520,00»  заменить  цифрами   «17 144,60»;
13) Приложение 3  к Подпрограмме 2  изложить в редакции согласно Приложению 4 к на-

стоящему постановлению; 
14) Приложение 4  к Подпрограмме 2  изложить в редакции согласно Приложению 5 к  на-

стоящему постановлению;
15) в паспорте Подпрограммы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций» на 2020-2025 годы (далее – Подпрограмма 3):
строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы»  изложить в следующей редакции:

Ресурсное 
обеспечение 
Подпрограммы
 

Общий объем финансирования – 419,90 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 г. – 70,00 тыс. руб.;
2021 г. – 70,00 тыс. руб.;
2022 г. – 69,90 тыс. руб.;
2023 г. – 70,00 тыс. руб.;
2024 г. – 70,00 тыс. руб.;
2025 г. – 70,00 тыс. руб.
2. В разрезе основных мероприятий:
1) Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям в проведении социально значимых мероприятий (конкурсы, 
праздники и иные мероприятия) – 419,90 тыс. руб.:
2020 г. – 70,00  тыс. руб.;
2021 г. – 70,00  тыс. руб.;
2022 г. – 69,90  тыс. руб.;
2023 г. – 70,00  тыс. руб.;
2024 г. – 70,00  тыс. руб.;
2025 г. – 70,00  тыс. руб.

16)  в  разделе   6  Подпрограммы 3:
в абзаце втором  цифры  «424,24» заменить  цифрами «419,90»;  
в абзаце  восьмом цифры  «74,34» заменить  цифрами «70,00»;
17) Приложение 3  к Подпрограмме 3   изложить в редакции согласно Приложению 6 к 

настоящему постановлению; 
18) Приложение 4  к Подпрограмме 3   изложить в редакции согласно Приложению 7 к  

настоящему постановлению;
19) в паспорте Подпрограммы «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных 

групп населения « на 2020-2025 годы (далее -  Подпрограмма 4):
строку «Участники  Подпрограммы»   дополнить  пунктом 24 следующего содержания:     
«24. Муниципальное бюджетное  учреждение культуры «Центр культуры и кино «Наде-

жда» (далее - МБУК «Центр культуры и кино «Надежда»)»;
строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы»  изложить в следующей редакции:

Ресурсное 
обеспечение 
Подпрограммы
 

Финансирование Подпрограммы  осуществляется за счет средств бюджета 
Иркутской области (далее – областной бюджет) и средств  районного бюджета 
(далее – районный бюджет).
Общий объем финансирования Подпрограммы  составляет 6 427,60  тыс. руб., в 
том числе:
1) по годам реализации Подпрограммы:
2020 год  -  2 109,80 тыс. руб.;
2021 год  -  569,80  тыс. руб.;
2022 год -   472,60 тыс. руб.;
2023 год -   626,10 тыс. руб.;
2024 год -   1 534,00 тыс. руб.;
2025 год -   1 115,30 тыс. руб.
2) по источникам финансирования:
за счет средств  областного бюджета – 1 772,54 тыс. руб.
за счет средств районного бюджета – 4 655,06 тыс. руб.
2. Финансирование в разрезе основных мероприятий:
1) Повышение доступности для детей – инвалидов образовательных услуг – 
211,90  тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год – 0,00 тыс. руб.;
2021 год – 0,00 тыс. руб.;
2022 год – 20,00 тыс. руб.;
2023 год –  5,00 тыс. руб.;
2024 год –  5,20 тыс. руб.;
2025 год – 181,70 тыс. руб.
2) Повышение доступности объектов культуры для инвалидов и других 
маломобильных групп населения –   1 058,12 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год -  0,00  тыс. руб.;
2021 год -  469,30 тыс. руб.;
2022 год -  0,00 тыс. руб.;
2023 год -  0,00 тыс. руб.;
2024  год -  588,80 тыс. руб.;
2025 год -   0,00 тыс. руб.;
3) Повышение доступности спортивных объектов для инвалидов и других 
маломобильных групп населения – 175,10 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год -  0,00 тыс. руб.;
2021 год -  0,00 тыс. руб.;
2022 год -  0,00 тыс. руб.;
2023 год -  175,10 тыс. руб.;
2024 год -  0,00 тыс. руб.;
2025 год -  0,00 тыс. руб. 
4) Размещение оборудования и носителей информации, необходимых 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 
инфраструктуры, находящихся в собственности муниципального образования



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 510 ФЕВРАЛЯ 2023 г.

«Тайшетский район» – 375,50 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год – 72,40 тыс. руб.;
2021 год – 100,50 тыс. руб.;
2022 год – 122,60 тыс. руб.;
2023 год – 37,70 тыс. руб.; 
2024 год – 42,30 тыс. руб.
2025 год – 0,00 тыс. руб.
5) Повышение доступности  образовательных организаций для детей-инвалидов 
и других маломобильных групп населения – 0,00 тыс. руб.,  в том числе по 
годам:
2020 год – 0,00 тыс. руб.;
2021 год -  0,00 тыс. руб.;
2022 год -  0,00 тыс. руб.;
2023 год -  0,00 тыс. руб.; 
2024 год -  0,00  тыс. руб.;
2025 год -  0,00  тыс. руб.
6) Приобретение оборудования  для помещений  для детей с ограниченными 
возможностями здоровья в образовательных   организациях  - 4607,00 тыс. руб.,  
в том числе по годам:
2020 год -  2037,40 тыс. руб.;
2021 год -   0,00 тыс. руб.;
2022 год -   330,00 тыс. руб.;
2023 год -   408,30 тыс. руб.; 
2024 год -   897,70 тыс. руб.;
   2025 год -   933,60  тыс. руб.

20)  в  разделе   6  Подпрограммы 4:
в абзаце втором  цифры  «6 417,32»  заменить  цифрами «6 427,60»;  
в абзаце  седьмом цифры «621,10»  заменить  цифрами «626,10»;
в абзаце  восьмом  цифры  «1 528,80» заменить  цифрами «1 534,00»;
в абзаце  девятом  цифры  «1115,22» заменить  цифрами «1 115,30»;
в абзаце  двенадцатом цифры «4 644,78» заменить  цифрами «4 655,06»;
21) Приложение 3  к Подпрограмме 4  изложить в редакции согласно Приложению 8 к на-

стоящему постановлению; 
22) Приложение 4  к Подпрограмме 4  изложить в редакции согласно Приложению 9 к  на-

стоящему постановлению;
23) в паспорте Подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления обучающихся в обра-

зовательных организациях муниципального образования «Тайшетский район» в каникулярное 
время»   на 2020-2025 годы (далее – Подпрограмма 5):

строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы»  изложить в следующей редакции:

 
Общий объем финансирования составляет  58 373,11  тыс. руб., в том числе: 
1) по годам:
2020 год - 1 092,65  тыс. руб.;
2021 год - 9 986,49  тыс. руб.;
2022 год -  10 964,87 тыс. руб.;
2023 год -  12 669,60  тыс. руб.;
2024 год -  11 782,00 тыс. руб.;
2025 год -  11  877,50  тыс. руб.
2) по источникам финансирования:
за счет средств районного бюджета – 25 606,21  тыс. руб., 
за счет средств областного бюджета – 32 766,90 тыс. руб.; 
3) в разрезе основных мероприятий:
Основное мероприятие 1: "Приобретение продуктов питания в лагерях дневного 
пребывания на базе общеобразовательных организаций" – 37 764,30 тыс. руб.;
Основное мероприятие 2: "Оснащение необходимым оборудованием лагерей 
дневного пребывания на базе общеобразовательных организаций" – 11 361,82 
тыс. руб.;
Основное мероприятие 3: "Организация и проведение смен лагерей дневного 
пребывания на базе муниципальных общеобразовательных организаций " – 
9 246,99 тыс. руб.

24)  в  разделе 6  Подпрограммы 5:
в абзаце втором  цифры «44 479,74»  заменить  цифрами  «58 373,11»;  
в абзаце  седьмом  цифры «10 453,30  «  заменить  цифрами  «12 669,60»;
в абзаце  восьмом цифры  «8 764,80 «  заменить  цифрами  «11 782,00 «;
в абзаце  девятом  цифры «3 217,63 «  заменить  цифрами  «11 887,50 «;
в абзаце   десятом цифры «20 016,20 «  заменить  цифрами «32 766,90»;
в абзаце четырнадцатом  цифры «4 151,50»  заменить  цифрами «7 537,80 «;
в абзаце пятнадцатом  цифры «4 151,50 «  заменить  цифрами  «6 683,00»;
в абзаце шестнадцатом  цифры «0,00 «  заменить  цифрами   «6 832,90»;
в абзаце восемнадцатом   цифры «24 463,54»  заменить  цифрами  «25 606,21»;
в абзаце двадцать втором  цифры «6 301,80»  заменить  цифрами  «5 131,80»;
в абзаце двадцать третьем цифры «4 613,30 «  заменить  цифрами  «5 099,00»;
в абзаце двадцать  четвертом цифры «3 217,63 «  заменить  цифрами «5 044,60»;
25) Приложение 3  к Подпрограмме 5  изложить в редакции согласно Приложению 10 к 

настоящему постановлению; 
26) Приложение 4  к Подпрограмме 5  изложить в редакции согласно Приложению 11 к  

настоящему постановлению.
2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 

Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района.  

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко

Ресурсное 
обеспечение 
Подпрограммы

Финансирование мероприятий Подпрограммы из федерального бюджета не 
осуществляется.
Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета 
Иркутской области (далее – областной бюджет) и бюджета муниципального
образования «Тайшетский район» (далее – районный бюджет).

Приложение 1 
к постановлению администрации Тайшетского района 

от «7» февраля 2023 года № 71   
«Приложение 2

к муниципальной программе муниципального образования «Тайшетский район» «Социальная поддержка  отдельных категорий населения
 муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы

РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
муниципальной программы муниципального образования «Тайшетский район»

«Социальная поддержка отдельных категорий населения  муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы

№
п/п

Ответственный исполнитель, 
Соисполнители Источник финансирования

Объем финансирования,  тыс. руб.

за весь период     
 реализации   
Программы

в том числе по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Муниципальная программа муниципального образования "Тайшетский район" "Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования "Тайшетский район" на 2020-2025 годы

2
Управление экономики и промышленной 
политики администрации Тайшетского 

района.

Всего, в том числе: 992 637,88   189 985,33     203 397,29   199 196,88 130 331,20 135 536,79 134 190,39

Федеральный бюджет       204 785,74   17 873,20   42 616,16   30 759,38 38097,40 38719,00 36720,60

Областной бюджет    623 214,00   152 626,14     134 695,04   142 060,92 63 546,70 64 686,70 65 598,50

Районный бюджет    164 638,14   19 485,99   26 086,09   26 376,58 28 687,10 32 131,09 31 871,29

Внебюджетные источники         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Подпрограмма  1: "Повышение эффективности и усиление  адресной направленности мер по социальной защите  отдельных категорий населения" на 2020-2025 годы

4

Отдел по предоставлению гражданам 
субсидий на оплату жилья и 

коммунальных услуг администрации 
Тайшетского района

Управление образования администрации 
Тайшетского района

Всего, в том числе: 839 128,98   174 500,03   180 156,50   173 772,87   101 087,00   105 629,59   103 982,99   

Федеральный бюджет       204 785,74   17 873,20   42 616,16   30 759,38   38 097,40   38 719,00   36 720,60   

Областной бюджет 588 674,56   150 853,60   129 349,44   135 693,32   56 008,90   58 003,70   58 765,60   

Районный бюджет    45 668,68   5 773,23   8 190,90   7 320,17   6 980,70   8 906,89   8 496,79   

Внебюджетные источники         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Подпрограмма  2: "Социальная поддержка отдельных категорий граждан" на 2020-2025 годы

6 Управление делами администрации 
Тайшетского района.

Всего, в том числе: 88 288,29   12 212,85   12 614,50             13 916,64   15 878,50   16 521,20   17 144,60   

Федеральный бюджет       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный бюджет    88 288,29   12 212,85   12 614,50 13 916,64   15 878,50   16 521,20   17 144,60   

Внебюджетные источники         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Подпрограмма  3: "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций" на 2020-2025 годы

8
Управление делами администрации 

Тайшетского района

Всего, в том числе:      419,90 70,00 70,00 69,90 70,00 70,00 70,00

Федеральный бюджет       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный бюджет    419,90 70,00 70,00 69,90 70,00 70,00 70,00

Внебюджетные источники         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А6 10 ФЕВРАЛЯ 2023 г.

9 Подпрограмма  4: "Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения" на 2020-2025 годы

10 Управление образования 
администрации Тайшетского района

Всего, в том числе:   6 427,60   2109,80 569,80 472,60 626,10 1534,00 1115,30

Федеральный бюджет       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет    1772,54 1772,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный бюджет    4655,06 337,26 569,80 472,60 626,10 1534,00 1115,30

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Подпрограмма 5:  "Организация отдыха и оздоровления обучающихся в образовательных организациях муниципального образования "Тайшетский район" в каникулярное время" на 2020 - 2025 годы  

12 Управление образования администрации 
Тайшетского района

Всего, в том числе:   58 373,11 1 092,65 9 986,49 10 964,87 12 669,60 11 782,00 11 877,50

Федеральный бюджет       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет    32 766,90 0,00 5 345,60 6 367,60 7 537,80 6 683,00 6 832,90

Районный бюджет    25 606,21 1 092,65 4 640,89 4 597,27 5 131,80 5 099,00 5 044,60

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Начальник Управления экономики и промышленной политики Н.В. Климанова

Приложение 2  
к постановлению администрации Тайшетского района                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

        от «7» февраля 2023 года № 71       
«Приложение 3

к Подпрограмме «Повышение эффективности и усиление адресной направленности  мер по социальной защите 
отдельных категорий населения» на 2020-2025 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Повышение эффективности и усиление  адресной направленности мер по социальной защите  отдельных категорий граждан» 

на 2020-2025 годы

№ п/п Наименование цели, задачи, 
мероприятия

Ответственный за 
реализацию
мероприятия

Срок реализации 
мероприятия Источник 

финансирова-
ния 

Ед. 
изм.

Расходы на мероприятия

с (месяц/
год)

по (месяц/
год) 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель:    обеспечение социальной защищенности малообеспеченных и социально уязвимых категорий жителей Тайшетского района

1 Задача 1:  Повышение уровня жизни социально-незащищенных слоев населения

1.1 Основное мероприятие:
"Предоставление гражданам 
субсидий на оплату жилых 
помещений и коммунальных услуг";

Отдел по 
предоставлению 

гражданам субсидий 
на оплату жилья и 

коммунальных услуг

01.2020 г. 12.2022г. Областной
бюджет

тыс.
руб. 73 829,30 70 903,10     79010,10   - - -

1.2. Основное мероприятие:
"Содержание и обеспечение 
деятельности муниципальных 
служащих, осуществляющих 
областные государственные 
полномочия по предоставлению 
гражданам субсидий на оплату 
жилых помещений и коммунальных 
услуг".

Отдел по 
предоставлению 

гражданам субсидий 
на оплату жилья и 

коммунальных услуг

01.2020г. 12.2022г. Областной
бюджет

тыс.
руб. 6299,40   6548,80      7336,50   - - -

Итого  объем финансирования по задаче 1: 243 927,20 Областной
бюджет

тыс.
руб. 80 128,70  77 451,90    86 346,60   - - -

2 Задача 2:  Предоставление дополнительных мер социальной поддержки и адресной социальной помощи

2.1 Основное мероприятие: 
"Обеспечение бесплатным 
питанием  учащихся из 
многодетных  и малоимущих 
семей в муниципальных 
общеобразовательных  организациях  
Тайшетского района"

Управле-ние образования 01.2020г. 12.2025г. Областной
бюджет

тыс.
руб. 24 503,10 24 554,50 23 196,30 28752,70 28752,70 28752,70

2.2 Основное мероприятие:
 "Обеспечение льготным питанием  
детей в пришкольных интернатах  из 
районного бюджета"             

Управление образования 01.2020г. 12.2025г. Районный 
бюджет

тыс.
руб. 343,43 419,81 387,42 200,00 400,00 400,00

2.3. Основное мероприятие:
"Обеспечение бесплатным питанием 
льготников (детей-инвалидов, 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей) в 
образовательных организациях"

Управление образования 01.2020г. 12.2025г.

Областной 
бюджет

тыс.
руб. 1344,40 1 320,90 1503,30 1924,30 1924,30 1924,30

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 507,46 875,29 1016,45 580,00 969,60 969,60

2.4. Основное мероприятие 
"Обеспечение  бесплатным  
двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в 
муниципальных образовательных 
организациях"

Управление образования 01.2020г. 12.2025г.

Областной 
бюджет

тыс.
руб. 8069,20 7 954,50   

 
 9 216,40   

 
8 493,30   

 
8 295,00   8251,30

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 2179,50 1 188,70 1 377,30 1382,7 1350,40 1125,20

2.5. Основное мероприятие:
 "Обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием 
обучающихся муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, проживающих в 
отдельных населенных пунктах, 
территории (части территорий) 
которых расположены в границах 
подтопленных (затопленных) зон

Управление образования 01.2020г. 06.2020г.

Областной 
бюджет

тыс.
руб. 27963,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный 
бюджет тыс.

руб

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.6. Основное мероприятие:  
"Организация подвоза учащихся по 
бесплатному проездному билету"

Управление образования 01.2020г. 12.2025г. Районный 
бюджет

тыс.
руб. 435,47 654,90 701,82 360,00 1343,20 1395,60

2.7. Основное мероприятие 
"Обеспечение бесплатным 
питьевым молоком обучающихся 
1-4 классов муниципальных 
общеобразовательных организаций"

Управление образования 01.2020г. 12.2025г.

Област-ной 
бюджет

тыс.
руб. 3 963,30 6520,70 5020,3 3898,10 5884,00 6014,40

Район-ный 
бюджет

тыс.
руб. 592,27 974,50 750,18 634,60 957,90 820,20



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 710 ФЕВРАЛЯ 2023 г.

2.8 Основное мероприятие 
"Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях"

Управление образования 09.2020 г. 12. 2025 г.

Областной 
бюджет

тыс.
руб. 4 751,10  11 328,34   10 253,22   12699,20   12906,40 13581,60

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 1 703,00 4060,40 3 087,00 3823,40 3885,79 3786,19

Федеральный 
бюджет

тыс.
руб. 17 873,20 42 616,16    30 759,37   38097,40   38719,00 36720,60

2.9. Основное мероприятие 
"Организация бесплатного питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях, готовность которых 
к обеспечению горячим питанием 
100 процентов обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование, не подтверждена"

Управление образования 09.2020 г. 12. 2021 г

Областной 
бюджет

тыс.
руб. 80,60 115,40 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 12,10 17,30 0,00 0,00 0,00 0,00

2.10. Основное мероприятие:
"Обеспечение бесплатным питанием 
обучающихся, пребывающих 
на полном государственном 
обеспечении в организациях 
социального обслуживания, 
посещающих муниципальные 
общеобразова-тельные организации"

Управление образования 09.2020 г. 12.2025 г. Областной 
бюджет

тыс.
руб. 49,30 103,20 157,20 241,30 241,30 241,30

Итого  объем финансирования по задаче 2:   595 201,78   тыс. руб. Федеральный 
бюджет  

тыс. 
руб. 17 873,20  42 616,16    30 759,38   38097,40   38719,00   36720,60   

Областной
бюджет

тыс. 
руб. 70 724,90 51897,54  49 346,72    56008,90   58003,70   58765,60   

Районный 
бюджет

тыс.
руб.   5 773,23 8 190,90  7 320,17   6 980,70   8 906,89   8496,79   

3 ИТОГО объем финансирования в целом по подпрограмме:    839 128,98   тыс. руб. Федеральный 
бюджет  

тыс. 
руб. 17 873,20  42 616,16      30 759,38 38 097,40   38 719,00   36720,60   

Областной
бюджет

тыс.
руб. 150853,60   129349,44   135 693,32  56 008,90   58 003,70   58765,60   

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 5 773,23 8 190,90                   7 320,17   6 980,70    8 906,89    8496,79   

Начальник Управления экономики и промышленной политики Н.В. Климанова

Приложение 3 
к постановлению администрации Тайшетского района 

    от «7» февраля 2023 года № 71       
                                                   «Приложение 4

к Подпрограмме «Повышение эффективности и усиление адресной направленности  мер по социальной защите 
отдельных категорий населения» на 2020-2025 годы

РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
«Повышение эффективности и усиление  адресной направленности мер по социальной защите  отдельных категорий граждан» 

на 2020-2025 годы

Ответственный исполнитель, 
Соисполнители Источник финансирования

Объем финансирования, тыс.руб.

за весь период     
 реализации    

Подпрограммы

в том числе по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма "Повышение эффективности и усиление  адресной направленности мер по социальной защите  отдельных категорий граждан" на 2020-2025 годы

Отдел по предоставлению гражданам 
субсидий на оплату жилья и коммунальных 
услуг администрации Тайшетского района, 

Управление образования администрации 
Тайшетского района

Всего, в том числе:      839 128,98   174 500,03   180 156,50    173 772,87   101 087,00   105 629,59   103 982,99   

Федеральный бюджет       204 785,74   17 873,20   42 616,16   30 759,38   38 097,40   38 719,00   36 720,60   

Областной бюджет    588 674,56   150 853,60   129 349,44 135 693,32   56 008,90   58 003,70   58 765,60   

Районный бюджет    45 668,68   5 773,23        8 190,90 7 320,17   6 980,70   8 906,89   8 496,79   

Внебюджетные источники         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Начальник Управления экономики и промышленной политики Н.В. Климанова

Приложение 4  
к постановлению администрации Тайшетского района 

   от «7» февраля 2023 года № 71       
«Приложение 3

к подпрограмме «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» на 2020-2025 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан» на 2020-2025 годы

№ 
п/п

Наименование цели, задачи, 
мероприятия

Ответственный за 
реализацию 
мероприятия 

Срок реализации 
мероприятия Источник 

финансиро-
вания 

Ед. 
изм.

Расходы на мероприятия

с (месяц/
год)

по (месяц/
год) 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель: реализация прав граждан, замещавших должности муниципальной службы муниципального образования "Тайшетский район", на пенсионное обеспечение за выслугу лет, осуществление 
ежемесячной денежной выплаты лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин Тайшетского района

1 Задача 1:  Предоставление выплаты денежной премии гражданам, удостоенным Почетного звания "Почетный гражданин Тайшетского района"

1.1 Основное мероприятие:
"Единовремен-ное премирование лиц, 
удостоенных Почетного звания "Почетный 
гражданин Тайшетского района"

Управление делами 
администрации 

Тайшетского района;
Отдел учёта и исполнения 

смет администрации 
Тайшетского района

01.01.2020г. 31.12.2025г. Районный
бюджет

тыс.
руб. 60,00 20,00 0,00 20,00 20,00 20,00

1.1.1. Единовременное премирование лиц, 
удостоенных звания "Почетный 
гражданин Тайшетского района"

Управление делами 
администрации 

Тайшетского района;
Отдел учёта и исполнения 

смет администрации 
Тайшетского района

01.01.2020 г. 31.12.2025 г. Районный
бюджет

тыс.
руб. 60,00 20,00 0,00 20,00 20,00 20,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А8 10 ФЕВРАЛЯ 2023 г.

1.1. Итого объем финансирования по задаче 1: 140,00 тыс. руб. Районный
бюджет

тыс.
руб. 60,00 20,00 0,00 20,00 20,00 20,00

2 Задача 2: Обеспечение прав граждан, замещавших должности муниципальной службы Тайшетского района, на пенсионное обеспечение за выслугу лет и предоставление  ежемесячной 
денежной выплаты лицам, удостоенных  Почетного звания "Почетный гражданин Тайшетского района

2.1 Основное мероприятие:
"Пенсии за выслугу лет гражданам, 
замещавшим должности муниципальной 
службы Тайшетского района и денежные 
выплаты к пенсиям лицам, удостоенным 
Почетного звания "Почетный гражданин 
Тайшетского района"

Управление делами 
администрации 

Тайшетского района;
Отдел учёта и исполнения 

смет администрации 
Тайшетского района

01.01.2020 г. 31.12.2025 г. Районный
бюджет

тыс. 
руб. 12152,85    12 594,50     13916,64     15858,50     16501,20   17124,60

2.1.1. Мероприятие:
"Выплата пенсии за выслугу лет 
гражданам, замещавшим должности 
муниципальной службы Тайшетского 
района"

Управление делами 
администрации 

Тайшетского района;
Отдел учёта и исполнения 

смет администрации 
Тайшетского района

01.01.2020 г. 31.12.2025 г. Районный
бюджет

тыс. 
руб. 11 710,47   12 014,37     13 348,64   15 258,50   15 853,20   16 428,60   

2.1.2. Мероприятие:
"Предоставление  ежемесячной  денежной 
выплаты гражданам, удостоенным 
Почетного звания "Почетный гражданин 
Тайшетского района"

Управление делами 
администрации 

Тайшетского района;
Отдел учёта и исполнения 

смет администрации 
Тайшетского района

01.01.2020 г. 31.12.2025 г. Районный
бюджет

тыс. 
руб. 442,38 580,13 568,00 600,00 648,00 696,00

Итого объем финансирования по задаче 2: 
88 148,29 тыс. руб.

Районный
бюджет

тыс. 
руб. 12 152,85   12 594,50  13 916,64 15 858,50 16 501,20 17 124,60

3 ИТОГО объем финансирования в целом по подпрограмме: 88 288,29 тыс. руб.
                 

Районный
бюджет

тыс. 
руб. 12 212,85    12 614,50    13 916,64    15 878,50   16 521,20   17 144,60   

Начальник Управления экономики и промышленной политики Н.В. Климанова

Приложение 5  
к постановлению администрации Тайшетского района 

от «7» февраля 2023 года № 71       
«Приложение 4

к  подпрограмме «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» на 2020-2025 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан» на 2020-2025 годы

Ответственный исполнитель, 
Соисполнители

Источник
 финансирования

Объем финансирования, тыс.руб.

за весь период     
 реализации    

Подпрограммы

в том числе по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Подпрограмма "Социальная поддержка отдельных категорий граждан" на 2020-2025 годы 

Управление делами администрации 
Тайшетского района;

Отдел учёта и исполнения смет 
администрации Тайшетского района

Всего, в том числе:      88 2880,29 12 212,85   12 614,50   13 916,64   15 878,50  16 521,20   17 144,60   

Федеральный бюджет       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный бюджет    88 2880,29 12 212,85   12 614,50   13 916,64   15 878,50  16 521,20   17 144,60   

Внебюджетные источники         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Начальник Управления экономики и промышленной политики Н.В. Климанова

Приложение 6  
к постановлению администрации Тайшетского района 

от «7» февраля 2023 года № 71       
«Приложение 3

к  подпрограмме «Поддержка социально ориентированных и некоммерческих организаций» на 2020-2025 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» на 2020-2025 годы

№ п/п Наименование цели, задачи, мероприятия
Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Срок реализации 
мероприятия Источник 

финансиро-
вания 

Ед. 
изм.

Расходы на мероприятия

с (месяц/
год)

по (месяц/
год) 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель:  Оказание поддержки  социально ориентированным некоммерческим организациям

1 Задача:  Создание благоприятных условий, способствующих развитию потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций и его эффективному использованию в решении 
задач социально-экономического развития Тайшетского района

1.1 Основное мероприятие:
"Информационно-методическая поддержка 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций"

Управление делами 
администрации 

Тайшетского района 
01.01.2020 г. 31.12.2025 г. Районный

бюджет
тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 Основное мероприятие:
"Оказание поддержки социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям в проведении 
благотворительных акций"

Управление делами 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2020 г. 31.12.2025 г. Районный

бюджет
тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. Основное мероприятие:
"Оказание поддержки социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям в проведении социально 
значимых мероприятий (конкурсы, праздники, 
иные мероприятия) "

Администрация 
Тайшетского района, 
Управление делами 

администрации 
Тайшетского района

01.01.2020 г. 31.12.2025 г. Районный
бюджет

тыс.
руб. 70,00 70,00 69,90 70,00 70,00 70,00

1.3.1. Мероприятие
"Награждение победителей, занявших 1,2,3 
место по итогам проведения конкурса среди 
первичных организаций Совета женщин 
Тайшетского района"

Администрация 
Тайшетского района, 
Управление делами 

администрации 
Тайшетского района

01.01.2020 г. 31.12.2025 г. Районный
бюджет

тыс.
руб. 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00

1.3.2. Мероприятие
"Поощрение победителей конкурсов 
рукоделия среди пожилых людей, отнесенных 
к категории "Дети войны"

Администрация 
Тайшетского района, 
Управление делами 

администрации 
Тайшетского района

01.01.2020 г. 31.12.2025 г. Районный
бюджет

тыс.
руб. 20,00 20,00 20,00 6,00 6,00 6,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 910 ФЕВРАЛЯ 2023 г.

1.3.3. Мероприятие
Поощрение участников, оказание поддержки 
при проведении Конкурса  детских рисунков 
ко Дню Победы

Администрация 
Тайшетского района, 
Управление делами 

администрации 
Тайшетского района

01.01.2020 г. 31.12.2025 г. Районный
бюджет

тыс.
руб. 20,00 20,00 19,90 10,00 10,00 10,00

1.3.4. Мероприятие
"Награждение победителей, занявших 
1,2,3 место по итогам проведения конкурса 
"Лучшая первичная  ветеранская организация   
Тайшетского района"

Администрация 
Тайшетского района, 
Управление делами 

администрации 
Тайшетского района

01.01.2023 г. 31.12.2025 г. Районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 24,00 24,00 24,00

ИТОГО объем финансирования по задаче 1:  419,90  тыс. руб. Районный
бюджет

тыс.
руб. 70,00 70,00 69,90 70,00 70,00 70,00

ИТОГО объем финансирования в целом по подпрограмме:  419,90  тыс. руб. Районный
бюджет

тыс.
руб. 70,00 70,00 69,90 70,00 70,00 70,00

Начальник Управления экономики и промышленной политики Н.В. Климанова

Приложение 7 
 к постановлению администрации Тайшетского района 

от «7» февраля 2023 года № 71       
Приложение 4

к подпрограмме «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» на 2020-2025 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» на 2020-2025 годы

Ответственный исполнитель, 
Соисполнители Источник финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

за весь период     
 реализации    

Подпрограммы

в том числе по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Подпрограмма "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций" на 2020-2025 года

Администрация 
Тайшетского района

Всего, в том числе:      419,90 70,00 70,00 69,90 70,00 70,00 70,00

Федеральный бюджет       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный бюджет    419,90 70,00 70,00 69,90 70,00 70,00 70,00

Внебюджетные источники         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Начальник Управления экономики и промышленной политики Н.В. Климанова

Приложение 8 
к постановлению администрации Тайшетского района 

от «7» февраля 2023 года № 71       
«Приложение 3

к  подпрограмме  «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения» на 2020-2025 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения» на 2020-2025 годы

№
п/п Наименование цели, задачи мероприятия

Ответственный за
реализацию 
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

Источник 
финансиро-

вания

Ед.
изм.

Расходы на мероприятие

2020
год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель: Обеспечение условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения объектов социальной  инфраструктуры и услуг

1 Задача: повышение уровня доступности объектов и услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения

1.1 Основное мероприятие:
"Повышение доступности для детей – инвалидов 
образовательных услуг"

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2022г. 31.12.2025г. Районный

бюджет
тыс. 
руб. 0,00 0,00 20,00 5,00 5,20 181,70

1.1.1 Мероприятие:
"Повышение квалификации педагогов для 
оказания образовательных услуг детям-инвалидам 
и детям с ограниченной возможностью здоровья"

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2022г. 31.12.2025г. Районный

бюджет
тыс. 
руб. 0,00 0,00 20,00 5,00 5,20 181,70

1.2 Основное мероприятие: 
"Повышение доступности объектов культуры  
для инвалидов  и других маломобильных групп 
населения" 

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 

Тайшетского района

01.01.2021г. 31.12.2025г. Районный 
бюджет

тыс. 
руб. 0,00 469,30 0,00 0,00 588,80 0,00

1.2.1 Мероприятие:
"Приобретение и устройство пандуса (подьемного 
устройства) для инвалидов на центральном  входе  
МКУ ДО ТДХШ"   

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 

Тайшетского района 

01.01.2021г. 31.12.2021г. 
Районный 

бюджет
тыс. 
руб. 0,00 469,30 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.2. Мероприятие:
"Приобретение и устройство пандуса (подьемного 
устройства) для инвалидов на центральном  входе  
в МКУ ДМШ №2  г.Тайшета"

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 

Тайшетского района 

01.01.2024г. 31.12.2024г. Районный 
бюджет

тыс. 
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 588,80 0,00

1.3. Основное мероприятие: 
"Повышение  доступности спортивных объектов 
для инвалидов и других маломобильных групп 
населения"

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 

Тайшетского района 

01.01.2023г. 31.12.2023г. Районный 
бюджет

тыс. 
руб. 0,00 0,00 0,00 175,10 0,00 0,00

1.3.1 Мероприятие:
"Устройство пандуса (подъемного устройства)  
в МБУ ДО ДЮСШ г.Тайшета на центральном 
входе здания лыжной базы по адресу: г.Тайшет, 
ул.Северная, 1 А" 

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 

Тайшетского района 

01.01.2023г. 31.12.2023г. Районный 
бюджет

тыс. 
руб. 0,00 0,00 0,00 73,00 0,00 0,00

1.3.2. Мероприятие:
"Приобретение вспомогательных средств для 
создания безбарьерной среды жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения в МБУДО ДЮСШ г.Тайшета"

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 

Тайшетского района

01.01.2023 г. 31.12.2023г. Районный 
бюджет

  тыс. 
руб. 0,00 0,00 0,00 37,60 0,00 0,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А10 10 ФЕВРАЛЯ 2023 г.

1.3.3. Мероприятие:
"Приобретение вспомогательных средств для 
создания безбарьерной среды жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения в МБУДО ДЮСШ г.Бирюсинска"

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 

Тайшетского района

01.01.2023г. 31.12.2023г. Районный 
бюджет

тыс. 
руб. 0,00 0,00 0,00 64,50 0,00 0,00

1.4. Основное мероприятие: 
"Размещение оборудования и носителей 
информации, необходимых для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалидов к 
объектам инфраструктуры, находящихся в 
собственности муниципального образования 
"Тайшетский район"

Управление образования 
администрации 

Тайшетского 
района; Управление 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 

Тайшетского района

01.01.2020 г. 31.12.2025г. Районный
бюджет

тыс. 
руб. 72,40 100,50 122,60 37,70 42,30 0,00

1.4.1 Мероприятие:
"Размещение   оборудования и носителей 
информации для обеспечения доступности 
инвалидов  МКОУ СОШ № 16 г. Бирюсинска" 

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2022 г. 31.12.2022г. Районный

бюджет
тыс. 
руб. 0,00 0,00 40,00 0,00 0,00 0,00

1.4.2 Мероприятие:
"Размещение   оборудования и носителей 
информации для обеспечения доступности 
инвалидов  МКОУ Шиткинской  СОШ  
(Нижнезаимской ООШ)"

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2022 г. 31.12.2022г. Районный

бюджет
тыс. 
руб. 0,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00

1.4.3. Мероприятие:
"Приобретение вспомогательных средств, 
носителей информации для создания безбарьерной 
среды жизнедеятельности инвалидов и других  
маломобильных  групп населения в МБУК МРДК 
"Юбилейный" (структурное подразделение Центр 
культуры и досуга "Надежда" г.Бирюсинск)"

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 

Тайшетского района 

01.01.2020 г. 31.12.2022 г.
Районный 

бюджет
тыс. 
руб. 72,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.4. Мероприятие:
"Приобретение вспомогательных средств, 
носителей информации для создания безбарьерной 
среды жизнедеятельности инвалидов и других  
маломобильных  групп населения в МКУ ДО 
ДШИ г.Бирюсинска"

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 

Тайшетского района 

01.01.2021 г. 31.12.2021г. Районный 
бюджет

тыс. 
руб. 0,00 37,60 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.5. Мероприятие:
"Приобретение вспомогательных средств, 
носителей информации для создания безбарьерной 
среды жизнедеятельности инвалидов и других  
маломобильных  групп населения в МКУ ДМШ 
№2 г.Тайшета"

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 

Тайшетского района

01.01.2024 г. 31.12.2024г. Районный 
бюджет

тыс. 
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 42,30 0,00

1.4.6. Мероприятие:
"Приобретение вспомогательных средств, 
носителей  информации для создания 
безбарьерной среды жизнедеятельности 
инвалидов и других  маломобильных  групп 
населения МКУ ДО ТДХШ "

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 

Тайшетского района

01.01. 2021г. 31.12.2021г. Районный 
бюджет

тыс. 
руб. 0,00 62,90 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.7. Мероприятие:
"Приобретение вспомогательных средств, 
носителей информации для создания безбарьерной 
среды жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения для МКУК "КМ"  
г.Бирюсинска "

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 

Тайшетского района

01.01.2022 г. 31.12.2022г. Районный 
бюджет

тыс. 
руб. 0,00 0,00 13,50 0,00 0,00 0,00

1.4.8. Мероприятие:
"Приобретение вспомогательных средств, 
носителей информации для создания безбарьерной 
среды жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения для МКУК 
"МБС Тайшетского района"

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 

Тайшетского района

01.01.2022 г. 31.12.2022г. Районный 
бюджет

тыс. 
руб. 0,00 0,00 39,10 0,00 0,00 0,00

1.4.9. Мероприятие:
"Приобретение вспомогательных средств, 
носителей информации для создания безбарьерной 
среды жизнедеятельности инвалидов и других  
маломобильных  групп населения в  МБУК "Центр 
культуры и кино "Надежда" 

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 

Тайшетского района 

01.01.2023 г. 31.12.2023 г. Районный 
бюджет

тыс. 
руб. 0,00 0,00 0,00 37,70 0,00 0,00

1.5. Основное  мероприятие: 
"Повышение доступности  образовательных 
организаций для детей-инвалидов и других 
маломобильных групп населения" 

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2022 г. 31.12.2023 г. Районный

бюджет
тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.1. Мероприятие:
"Установка пандуса в МКОУ "Облепихинская 
ООШ" (Облепихинский детский сад) "

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2022 г. 31.12.2023 г. Районный

бюджет
тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.2. Мероприятие:
"Установка пандуса в МКДОУ Нижнезаимском  
детском  саду"

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2022 г. 31.12.2023 г. Районный

бюджет
тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6. Основное мероприятие: "Приобретение 
оборудования для помещений для детей с 
ограниченными возможностями здоровья в 
образовательных организациях"

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2020 г. 31.12.2025 г.

Областной 
бюджет тыс.

руб.

1772,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный
бюджет 264,86 0,00 330, 00 408,30 897,70 933,60

1.6.1 Мероприятие:
"Оснащение  кабинетов учителя-логопеда  и 
педагога-психолога в МКОУ СОШ № 23 г. 
Тайшета"

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2021г. 31.12.2022 г. Районный

бюджет
тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6.2. Мероприятие:
"Оснащение  кабинетов учителя-логопеда и 
педагога-психолога  в МКДОУ детском саду 
"Сказка" г. Тайшета"

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2021г. 31.12.2022г. Районный

бюджет
тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6.3. Мероприятие:
"Оснащение  кабинетов учителя-логопеда и 
педагога-психолога  в МКОУ СОШ № 16 г. 
Бирюсинска"

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2021г. 31.12.2022г. Районный

бюджет
тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6.4. Мероприятие:
"Оснащение  кабинетов  учителя-логопеда и 
педагога-психолога  в МКДОУ детском саду 
"Белочка" г. Тайшета"

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2022г. 31.12.2022г. Районный

бюджет
тыс.
руб. 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00

1.6.5. Мероприятие:
"Оснащение  кабинетов учителя-логопеда  и 
педагога-психолога  в МКОУ Шелеховской  СОШ" 

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2022г. 31.12.2022г. Районный

бюджет
тыс.
руб. 0,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00

1.6.6 Мероприятие:
"Оснащение  кабинета учителя-логопеда в 
МКДОУ детском саду № 5  г. Тайшета"

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2022г. 31.12.2022г. Районный

бюджет
тыс.
руб. 0,00 0,00 80,00 0,00 0,00 0,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 1110 ФЕВРАЛЯ 2023 г.

1.6.7 Мероприятие:
"Оснащение  кабинетов  учителя-логопеда и 
педагога-психолога  в МКОУ Мирнинской  СОШ"

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2023г. 31.12.2023г. Районный

бюджет
тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 408,30 0,00 0,00

1.6.8. Мероприятие:
"Оснащение  кабинетов учителя-логопеда и 
педагога-психолога  в МКДОУ детском саду 
"Рябинка" г.Тайшета"

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2023г. 31.12.2023г. Районный

бюджет
тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6.9. Мероприятие: "Оснащение  кабинетов  учителя-
логопеда и педагога-психолога  в МКОУ 
Квитокской СОШ № 1"

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2024г. 31.12.2024г. Районный

бюджет
тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 897,70 0,00

1.6.10 Мероприятие: "Оснащение  кабинетов  учителя-
логопеда  и педагога-психолога в МКОУ СОШ № 
17 р.п. Юрты"

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2025г. 31.12.2025г. Районный

бюджет
тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 466,72

1.6.11 Мероприятие:
"Оснащение  кабинетов учителя-логопеда и 
педагога-психолога  в МКДОУ детском саду 
"Светлячок"  р.п. Юрты" 

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2025г. 31.12.2025г. Районный

бюджет
тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 466,82

1.6.12 Мероприятие:
"Реализация мероприятий  перечня  проектов  
народных инициатив"

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2020г. 31.12.2020г.

Областной 
бюджет

тыс.
руб. 1772,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный
бюджет

тыс.
руб. 264,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО объем финансирования в целом по подпрограмме:  
6 427,60 тыс. руб.

Областной 
бюджет

тыс.
руб. 1772,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный
бюджет

тыс.
руб. 337,26 569,80 472,60 626,10 1534,00 1115,30

Начальник Управления экономики и промышленной политики Н.В. Климанова

Приложение  9 
к постановлению администрации Тайшетского района 

«Приложение 4 
к подпрограмме «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения» на 2020-2025 годы

 РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ  ПОДПРОГРАММЫ  
«Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения» на 2020-2025 годы

Ответственный исполнитель, 
Соисполнители Источник

финансирования

Объем финансирования (тыс.руб.)

за весь период 
реализации 

в том числе по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Подпрограмма "Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения" на 2020-2025 годы 

Управление культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 

Тайшетского района, Управление 
образования администрации 

Тайшетского района

Всего, в том числе:   6 427,60   2109,80 569,80 472,60 626,10 1531,00 1115,30

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 1772,54   1772,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный бюджет 4655,06 2109,80 569,80 472,60 626,10 1534,00 1115,30

Начальник Управления экономики и промышленной политики Н.В. Климанова

Приложение  10 
к постановлению администрации Тайшетского района 

от «7» февраля 2023 года № 71       
«Приложение 3

к Подпрограмме «Организация отдыха и оздоровления обучающихся в образовательных организациях муниципального образования 
«Тайшетский район» в каникулярное время» на 2020-2025 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ  
Подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления обучающихся в образовательных организациях муниципального образования  

«Тайшетский район» в каникулярное время» на 2020-2025 годы

№ п/п Наименование цели, задачи, 
мероприятия

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Срок реализации
 мероприятия Источник 

финансиро-
вания 

Ед. 
изм.

Расходы на мероприятия 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 годс (дата, 
месяц, год)

по (дата, 
месяц, год)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель: Развитие системы отдыха и оздоровления обучающихся в образовательных организациях муниципального образования "Тайшетский район"    в  каникулярное время

1 Задача: Создание условий для функционирования организации отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время в соответствии с  необходимыми требованиями законодательства.

1.1 Основное мероприятие  
"Приобретение продуктов питания 
в лагерях дневного пребывания 
на базе общеобразовательных 
организаций"

Управление 
образования 01.01.2020 г. 31.12.2025 г.

Районный 
бюджет тыс. 

руб.

0,00 798,90 951,60 1 227,10 1 088,00 931,80

Областной 
бюджет 0,00 5345,60 6367,60 8 764,90 7 771,00 7 764,70

1.2 Основное мероприятие 
"Оснащение необходимым 
оборудованием лагерей 
дневного пребывания на 
базе общеобразовательных 
организаций"

Управление 
образования 01.01.2020 г. 31.12.2025 г. Районный 

бюджет
тыс. 
руб. 862,30 2 253,51 1 996,81 2 000,00 2 084,00 2 165,20

1.3 Основное мероприятие  
"Организация и проведение смен 
лагерей дневного пребывания 
на базе муниципальных 
общеобразовательных 
организаций "

Управление 
образования 01.01.2020 г. 31.12.2025 г. Район-ный 

бюджет
тыс. 
руб. 230,35 1 588,48 1 648,86 1 904,70 1 927,00 1 947,60

ИТОГО объем финансирования по задаче 1:    
58 373,11 тыс. руб. Районный бюджет тыс. 

руб. 1 092,65 4 640,89 4 597,27 5 131,80 5 099,00 5 044,60

Областной бюджет тыс. 
руб. 0,00 5 345,60 6 367,60 7 537,80 6 683,00 6 832,90

ИТОГО объем финансирования в целом по подпрограмме –  
58 373,11 тыс. руб.

Районный бюджет тыс. 
руб.

1 092,65 4 640,89 4 597,27 5 131,80 5 099,00 5 044,60

Областной бюджет 0,00 5 345,60 6 367,60 7 537,80 6 683,00 6 832,90

Начальник Управления экономики и промышленной политики Н.В. Климанова



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А12 10 ФЕВРАЛЯ 2023 г.

Приложение  11 
к постановлению администрации Тайшетского района 

от «7» февраля 2023 года № 71       
«Приложение 4

к Подпрограмме «Организация отдыха и оздоровления обучающихся в 
образовательных организациях муниципального образования 

«Тайшетский район» в каникулярное время» на 2020-2025 годы

НАШ АДРЕС:
Индекс: 665006,
Адрес: г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86,
E-mail: admin@taishetrn.ru.
Газета печатается в ООО «МедиаСоюз», 
665724, Иркутская область, г. Братск, ул. Рябикова, 42/14-125.

УЧРЕДИТЕЛЬ: МУ Администрация Тайшетского района
ТЕЛЕФОНЫ:

Управляющий делами администрации района - 3-99-72;
Организационно-контрольный отдел - 3-99-79;

ЗАКАЗ
ФОРМАТ 60Х40

0,5 печатного листа
Тираж 200

Заказ 02-07

ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ЗА ВЫПУСК:

Управление делами
администрации

Тайшетского района

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
 Подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления обучающихся в образовательных организациях муниципального образования 

«Тайшетский район» в каникулярное время»  на 2020-2025 годы

Ответственный 
исполнитель, 

Соисполнители
Источник финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

за весь период 
реализации 

муниципальной
  программы

в том числе по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Подпрограмма "Организация отдыха и оздоровления обучающихся в образовательных организациях муниципального образования  "Тайшетский район" в каникулярное время" на 2020-2025 годы

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района

Всего, в том числе:   58 373,11 1 092,65 9 986,49 10 964,87 12 669,60 11 782,00 11 877,50

Федеральный бюджет       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет    32 766,90 0,00 5 345,60 6 367,60 7 537,80 6 683,00 6 832,90

Районный бюджет    25 606,21 1 092,65 4 640,89 4 597,27 5 131,80 5 099,00 5 044,60

Внебюджетные источники         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Начальник Управления экономики и промышленной политики Н.В. Климанова


